Resta, tuttavia molta incertezza sull’intensità di tale crescita a causa,
ancora una volta, di ostacoli di varia natura che frenano la spesa
delle risorse stanziate: dai tempi di attuazione degli investimenti in
opere pubbliche, all’attesa di una revisione del Codice dei contratti
annunciata più volte dal Governo, fino ad arrivare ad un
rallentamento dei cantieri, in corso o in programma, per le grandi
opere.

A ciò si aggiunga, nel 2020, la prevedibile sterilizzazione
dell’aumento delle aliquote IVA – quantificabile in circa 24 miliardi di
euro – che provocherà un pesante irrigidimento del bilancio, con la
conseguente  diminuzione di risorse da destinare a investimenti
pubblici e privati ed il  rischio di non avere risorse per fronteggiare
un’eventuale nuova recessione economica.

Scenario
peggiorativo

In questo contesto, si è ritenuto opportuno formulare anche uno
scenario “peggiorativo” nel quale gli investimenti in costruzioni, già
per l’anno in corso, vedranno vanificati in parte gli effetti evidenziati
nello scenario descritto precedentemente.

OSSERVATORIO CONGIUNTURALE SULL'INDUSTRIA DELLE COSTRUZIONI – GENNAIO 2019

16

2018
(°)

2019
(°)

2020
(°)

COSTRUZIONI 1,5% 1,1%  (-0,5%/+0,5%)

.abitazioni 1,2% 0,9%   (+0,5%/+2%)

 - nuove (°) 3,0% 1,5%   (+0,5%/+2%)

 - manutenzione straordinaria (°) 0,5% 0,7%   (+0,5%/+2%)

.non residenziali 1,8% 1,2%  (-0,5%/+0,5%)

 - private (°) 4,8% 1,8%   (+0,5%/+2%)

 - pubbliche (°) -3,2% 0,2%  (-0,5%/-2%)

(*) Investimenti in costruzioni al netto dei costi per trasferimento di proprietà

(°) Stime Ance

Elaborazione Ance su dati Istat

INVESTIMENTI IN COSTRUZIONI
(*)

- SCENARIO

PEGGIORATIVO CON IPOTESI DI ARRESTO DELLA

CRESCITA ECONOMICA

Variazione % in quantità

IL MERCATO IMMOBILIARE E I CAMBIAMENTI
DEMOGRAFICI

Continua il
trend positivo
del mercato
immobiliare
residenziale

La dinamica positiva del mercato immobiliare residenziale è
proseguita anche nel terzo trimestre 2018. Il numero di abitazioni
compravendute ha registrato, secondo i dati dell’Agenzia delle
Entrate, un ulteriore aumento del 6,7% rispetto al terzo trimestre